nes expectant; sed alii quatuor, alii duos, alii tres, alii  
 quatuor, alii nullum. Et iis quidem qui in illis  
 transmittendis valde laboraverunt, deinde defessi  
 sunt, et propemodum deficiunt, ignoscendum est quod  
 celerius gustent. Si qui autem non modo non trans-  
 missis sed ne jejunatis quidem, vel etiam in delicat-  
 is opiparisque convitiis, consumptis precedentibus  
 quatuor diebus, ad duos eosque solos extremos dies  
 cum venerint, illis a se cibo non gustato transmissis,  
 Parasceve et Sabbato, magnum quid et egregium se  
 facere existimant, si ad auroram usque permanser-  
 rint; non existimo eos ex arquo certamen subitisse  
 cum iis qui se pluribus diebus prius exercuerunt. Hæc  
 quidem, ut sentio, consulens de hisce scripsi.

BALS. Cum episcopus quidam magnum hunc as-  
 titilem interrogasset, qua hora surrexit Christus,  
 ut hora qua illam præcessit, jejunium solveret,  
 proposuit antistes quod festum Paschæ, postquam  
 Dominus surrexerit, incipit, et eo usque debemus  
 jejunare: tunc autem, non ante resurrectionem,  
 jejunium solvere. Quia autem non poterat dicere  
 horam qua Christus resurrexit, respondit ex diver-  
 sis verbis evangelistarum, quod: Etsi ex iis horam  
 qua jejunium solvere debemus, cognoscere non li-  
 ceat, eos tamen qui ante mediam noctem solvunt  
 jejunium, ut contemptores et intemperantes vitu-  
 peramus; eos autem, qui ad quartam usque vigi-  
 liam, seu ad diluculum usque, fortiter perdurant,  
 amplectimur; eos vero qui interea interquieverunt,  
 non reprehendimus, quia nec sex passionis Domini  
 hebdomadæ dies, omnes similiter peragunt. Alii  
 enim omnes jejunant, alii vero duos, alii tres, alii  
 autem plures, alii vero nullum. Iis ergo qui pluri-  
 bus diebus jejunarunt et laborarunt, si alimentum  
 citius gustaverint, venia danda est; eos autem qui  
 quatuor dies non jejunarunt, sed delicate opipare-  
 que vixerunt, in Parasceve autem et Sabbato jeju-  
 navere, existimare non oportet magnum quid facere,  
 si usque ad matutinum resurrectionis diei sine  
 cibo jejuni permanserint: neque enim simile cer-  
 tamen adeunt. Atque hæc quidem est Patris respon-  
 sio. Tu autem lege 89 can. syn. in Trullo, statuen-  
 tem jejunium solvendum esse circa medias noctes  
 magni Sabbati; aliis autem diebus salutiferæ passi-  
 onis, in jejunio et oratione et compunctione versari  
 oportere. Quoniam autem extrinsecus ab eodem  
 canone declarata est hora Christi resurrectionis ex  
 diversis Scripturis, quoad fieri potuit (verum  
 enim solus novit, qui resurrexit Deus); debemus  
 dicere, quod usque ad horam sextam, et ipsum  
 nocturnum Sabbatum, debemus jejunare. Ab hora  
 autem septima, quoniam incipit Dominicus quo  
 etiam resurrexit Christus (est autem verisimile vel  
 vii vel viii hora fuisse resurrectionem ejus), jeju-

rare non debemus nec jejunium solvere, ne videamur repugnare canonibus qui statuunt nos diebus Dominicis non debere jejunare. Etsi enim dies tertius reputetur Dominicus, solum tamen propterea quod trium dierum resurrectio eum attingat, tertius dicitur: est enim primus. Et 89 can. syn. in Trullo (convenienter, die, ante horam septimam nocturni Sabbati debere nos jejunium solvere in quacunque hora voluerit quispiam ex sex primis horis, idque omnino ex libera uniuscujusque potestate et arbitrio.

**Κ** ΖΩΝΑΡ. Huic interrogationi respondet is cui proposita interrogatio est: Postulasti sedulam imponi legem, hoc est, regulam formamque præscribi, ac adhibita diligentia certi aliquid statui de hora Dominicæ resurrectionis; quod quidem et difficile est et lubricum: quandoquidem, post excitatum a mortuis Dominum resurrectionis celebritatem inchoari oportet, hucusque jejunantes, animique hoc pacto demissionem curantes. In ea namque quæ per jejunium est corporis afflictatione, animi demissio queritur; ut proinde si elatior sit jejunantis animus, irritum esse jejunium omnium confessione judicetur. Subjicit deinde: Quicumque ad sepulcrum sunt profecti, eos jam excitatum a mortuis Dominum reperiisse; neque dissidere, inquit, ac sibi invicem adversari evangelistas arbitremur, quod cum eadem nocte Dominum surrexisse communi consensu tradant, quamam hora surrexit, minus explore indicant. Tum ipsamet verba, vel potius locos Scripturæ profert, in quibus evangelistarum quilibet de resurrectione Dominica loquitur, ac eam quæ inter ipsos videtur esse discrepantiam componit. Atque ad hæc: Qui quidem ante noctis medium solvunt jejunium, veluti contemptores intemperantesque reprehendimus, quippe exiguum ad tempus jejunii cursum dissolvunt; qui vero ad quartam usque vigiliam, hoc est, matutinum tempus fortiter abstinent, eos probamus: si qui vero post mediam noctem quieverunt, hoc est afflictionem ex jejunio profectam ut potuere sedaverunt, iis, inquit, nihil molesti situs; hoc est, nihil est quod eos, quia non ad matutinum usque tempus perduraverint, accusemus: quia sex quoque dies ejus hebdomadæ qua passus est Dominus, non omnes eodem modo transigunt. Nam alii quidem omnes jejulant, alii vero duos, tresve, alii vero plures, alii porro ne unum quidem. Iis ergo qui ad plures dies jejunaverunt, ampliusque laboraverunt, si citius cibum degustarint, ignoscimus. Si qui vero non modo dies aliquot haud jejunaverunt, quin potius aliis quatuor hebdomadæ diebus luxuriose vixerunt, in Parasceve autem et Sabbato a cibo abstinerunt, ac magnum quiddam facere se arbitrantur si usque ad matutinam horam diei qui resurrectione sacer est, jejuni perseverent, non simile, inquit, certamen perficiunt: hoc est, non pariter laborarunt, iis qui se pluribus diebus jejunio exercuerunt. Nonus quoque supra octogesimum